
XANTIA QUANTO A NECESSIDADE DAS

MAQUINAS SEREM PARA UTILIZACAO NA

INDUSTRIA DE CELULOSE, PAPEL E

CARTONAGEM, PARA O EFEITO DA ISENCAO AS

MAQUINAS FABRICADAS PELO RECORRENTE,

CONFORME SE PODE OBSERVAR NO

CATALOGO ANEXADO,AO PROCESSO, ALEM DE NAO

TEREM A FINALIDADE DE UTILIZACAO NA

PRODUCAO, TAMBEM NAO SATISFAZEM A

CONDICAO EXPRESSA NO ANEXO 1, DO

SESSAO DA 4. A CAMARA DE 3.4.85 REL.

3895 REMESSAS E RETORNOS

DE INDUSTRIALIZACAO
OPERA

COES INDEVIDAMENTE CONSIDERADAS, PELO

CONTRIBUINTE, AMPARADAS PELO ART. 5. 0

DO RICM ICM, CONTUDO, INEXIGIVEL

EM FACE DE DIFERIMENTO - RECURSO

PROVIDO NESSA PARTE DECISAO UNANIME

I

TENDEMOS, TRATANDO-SE DE

MERCADORIAS PARA REVENDA, CONSTITUIREM

REMESSAS PARA INDUSTRIALIZACAO POR

CONTA PROPRIA (E O FAZEMOS COM RESPALDO

NA MANIFESTACAO DA CONSULTORIA

TRIBUTARIA DA SECRETARIA DA FAZENDA, NA

RESPOSTA A CONSULTA N.* 12.796 DE

TAS DA CONSULTORIA TRIBUTARIA", 2. *

VOL. M- LTR, DO DR. ALVARO REIS

LARANJEIRA) SAO VERSADAS NOS ARTS 259 E

SEGUINTES DO RICM SAO OPERACOES

QUE O.LANCAMER•TO
EM DO TRIBUTO

SOBRE ELAS INCIDENTE FICA DIFERIDO PARA O

MOMENTO DAS SAIDAS DAS MERCADORIAS

MANDADAS CONSERTAR O RETORNO

DESSAS MERCADORIAS, MANDADAS

CONSERTAR, AO ESTABELECIMENTO QUE

DETERMINOU ESSA FORMA DE INDUSTRIALIZACAO,

SERA FEITO NA FORMA DO ART. 260 DO

RICM, COM INCIDENCIA E DESTAQUE DO

ICM SOBRE O VALOR TOTAL COBRADO PELO

' CONSERTO ATENTANDO-SE PARA O CASO

SOB _EXAME, VERIFICA-SE QUE O

FERIDO, AS REMESSAS DE MERCADORIAS

PARA CONSERTO, FAZENDO-O COM

SUPOSTO RESPALDO NO ART. 5. 0 DO RICM

VERIFICA-SE, TAMBEM, QUE OS RETORNOS

:DAS MERCADORIAS CONSERTADAS FORAM

FEITOS SEM A COBRANCA DE QUALQUER

ICM,* IDENTICAMENTE SUPOSTABRACOM

SE NO ART. 5. * DO RICM NAO

DAMENTACAO DADA AO DIFERIMENTO DO
.

RETORNOS, A REALIDADE E QUE TRIBUTO,

NESSAS OPERACOES, TEM SEU

LANCAMENTO EFETIVAMENTE POSTERGADO PARA

** ECONOMICA DAS MERCADORIAS ASSIM,

PROCEDIMENTIO CONTRIBUINTE,
O DO

EMBORA COM FUNDAMENTACAO

REGULAMENTAR EQUIVOCA, FOI ESSENCIALMENTE

TRIBUTO SOBRE AS OPERACOES EM FOCO

PROC. DRT-I N. 10555/84, JULGADO

EM SESSAO DA 7. A CAMARA DE 27.5.85

3896 CREDITO INDEVIDO -

PRETENDIDA E DESCABIDA ESCRITURACAO,

COMO CREDITO PRESUMIDO, DE 1CM

APROCOM EM
SERIADO BASE MANDADO DE

RANCA CUJA LIMINAR FORA CASSADA -

DESPROVIDO DECISAO UNANIME
CURSO -

O LANCAMENTO DE CREDITO PRESUMIDO

DE ICM, RELATIVO A ENTRADA ISENTA DE

MATERIA-PRIMA, MATERIAL SECUNDARIO E

DE EMBALAGEM SO E CORRETO QUANDO

AMPARADO POR DISPOSICAO EXPRESSA DA

LEGISLACAO TRIBUTARIA NAO EXISTE

QUALQUER NORMA DE CARATER GENERICO QUE

BENEFICIE O CONTRIBUINTE QUE

EMPREGUE INSUMOS CUJAS ENTRADAS EM SEU

ESTABELECIMENTO ESTEJAM ISENTAS E QUE

VENHAM A SER EMPREGADOS EM

PRODUTOS CUJAS SAIDAS SEJAM TRIBUTADAS

ASSIM SENDO, O LANCAMENTO DO CREDITO

PRESUMIDO EFETUADO PELA RECORRENTE

CARACTERIZA INFRACAO A LEGISLACAO

TRIBUTARIA E A ACUSACAO FISCAL E DE SER

PROC. DRT-1 N. 129/81, JULGADO EM

SESSAO DA 1.A CAMARA DE 24.4.85 - REI.

3897 LEVANTAMENTOS
FICO-

CAIS REALIZADOS EM ESTABELECIMENTO
-

TRIBUTADAS
QUE PROMOVE OPERACOES E

ISENTAS DE ICM APURACAO DE
DIFEREN

CAS, PELORICO SEM, ENTRETANTO, EFETUAR

O RATEIO PROPORCIONAL ENTRE OS DOIS TIPOS

DE OPERACOES RECURSO PROVIDO
DE- -

NO DO QUAL CONTRIBUINTE E FISCO SAO

CONVERGENTES: E QUE A EMPRESA OPERA

IGUALMENTE COM PRODUTOS ISENTOS E

PRODUTOS TRIBUTADOS• TODAVIA, O

TRABALHO FISCAL NAO SEPAROU OS DOIS TIPOS

DE OPERACOES, QUANTIFICANDO-AS, DE

FORMA A PERMITIR AVALIAR-SE O PESO DE

UMA E OUTRA NO MOVIMENTO GERAL DA

FIRMA E ENTENDIMENTO CONSAGRADO

NESTE TRIBUNAL QUE EVENTUAIS

DIFERENCAS APURADAS POR INTERMEDIO DE

LEVANTAMENTOS FISCAIS SEJAM RATEADAS

ENTRE OPERACOES ISENTAS E TRIBUTADAS

REALIZADAS PELO CONTRIBUINTE; SALVO SE

O MONTANTE DAS ISENTAS SEJA

ACENTUADAMENTE INEXPRESSIVO, O QUE 'NAO

PARECE SER O CASO DOS PRESENTES AUTOS

ASSIM SENDO, ENTENDEMOS QUE O

TRABALHO FISCAL DEVA SER REFEITO, DE

ACORPROCEDA RATEIO
MA A QUE SE AO

MENCIONADO, E, PARA ESSE FIM, DA'-SE

PROC. DRT-I N. 5778/82, JULGADO EM

SESSAO DA 2. A CAMARA DE 10.6.85 - REI.

IVAN NETTO MORENO

CURADORIAS SEM A COMPETENTE
DOCU

MENTACAO FISCAL AUTUACAO PROCEDENTE

- DESCABIDA, CONTUDO, A EXIGENCIA

FISCAL DO ICM APELO PARCIALMENTE
PRO-

VIDO, MANTIDA APENAS A PENALIDADE

DECISAO UNANIME

NAO REMANESCE QUALQUER RESQUICIO DE

DUVIDA DE FALTA EXISTIU, ATE
QUE A POR

AFIRMACAO *DA PROPRIA AUTUADA, EIS"

QUE CONFESSA QUE A DOCUMENTACAO

FISCAL NAO SE NOESTABELECIOUTRA

.CIMENTO, QUANDO DA DESCARGA DA

CARNE E OS ARGUMENTOS INVOCADOS PELA

RECORRENTE NAO A BENEFICIAM, PORQUE,

COMO PONDERA O AGENTE FISCAL, SERIA

MUITO MAIS RACIONAL ADMITIR-SE QUE A

NOTA FISCAL TAMBEM PERMANECESSE NO

ESTABELECIMENTO, TANTO MAIS QUANDO

SE SABE QUE O MOTORISTA ERA PESSOA DE

CONFIANCA, CASO CONTRARIO NAO

DESFRUTAVA DA LIBERDADE DE PORTAR AS CHAVES

DAQUELE LOCAL ENTRETANTO, TAMBEM

COMUNGAMOS DO MESMO PENSAMENTO

DO REPRESENTANTE FISCAL, EIS QUE NAO

HA COMO EXIGIR-SE O ICM DEVIDO PELA

OPERACAO, MAXIME SE PRESENTE SE FIZER

A CIRCUNSTANCIA DE O FISCO HAVER AD-.

MITIDO A VALIDADE PLENA DA NOTA FISCAL

QUE INSTRUIU A TRANSACAO QUESTIONADA

POR ISSO DESCARTAMOS A LEGITIMIDADE

DA EXIGENCIA DO ICM CONSTANTE DA

INICIAL E MANTIDA PELA SECAO DE

JULGAMENTO

PROC. DRT-3 N. EM

SESSAO DA 3.AA CAMARA DE 15.4.85 REI.

*

RIAS SEMENTES
DESACOMPANHA

DAS DE DOCUMENTACAO FISCAL AUTUACAO

PROCEDENTE - RECURSO DESPROVIDO -

NO ART. E
COMINFRACAO 89, 1, DO RICM

MINAR A MULTA NO ART. 492, III, *A*,

O FATO E QUE COM A APREENSAO DAS

MERCADORIAS FICOU POSITIVADA A

REMESSA DAS MESMAS,

DESACOMPANHADAS DE NOTA FISCAL POR OUTRO LADO, A

ALEGACAO DA ISENCAO DA MERCADORIA

APREENDIDA ESTA SUJEITA AS CONDICOES,

QUAIS SEJAM AS PREVISTAS NO ART. 5. 0 ,

INC. XIII, *DO RICM ASSIM, SEM

ENTRAR NO MERITO DA IDONEIDADE OU

INIDONEIDADE DA NOTA FISCAL,

INEGAVELMENTE ESTA NAO FOI ENCONTRADA N*

MOMENTO DO TRANSPORTE DAS

DRT-9 2515/83, JULGADOPROC. N. EM

SESSAO DA 4. A CAMARA DE 3.4.85 REI.
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